
 
Federata e ParaBocciatëKosovës 

 

NëbazëtëstatutittëFederata e Para BocciatëKosovës, BordiiFederatëssë Para 
BocciatëKosovës, me datë 22.05.2025 miratonkëtë:  
 

 
RREGULLORE TË RREGULLAVE TË LOJËS SË BOCCIAS 

Neni1 

Qëllimi dhe Juridiksioni 

 

Kjo rregullore përcakton rregullat zyrtare për zhvillimin e garave të boccias në nivel kombëtar në 

Republikën e Kosovës. Rregullorja është e bazuar në standardet ndërkombëtare të Federatës 

Botërore të Boccias (BISFed) dhe përshtatet për nevojat organizative dhe konkurruese në vend. 

Neni 2 

Klasifikimi i Lojtarëve 

 

Lojtarët ndahen në katër kategori zyrtare të përcaktuara nga BISFed: 

- BC1: Lojtarë me dëmtime të rënda fizike, të cilët mund të kenë ndihmës. 

- BC2: Lojtarë me dëmtime më të lehta, që nuk kanë ndihmës. 

- BC3: Lojtarë që përdorin pajisje ndihmëse për hedhjen e topit (rampë) dhe ndihmës teknik. 

- BC4: Lojtarë me dëmtime të ndryshme jo-cerebrale që nuk përdorin ndihmës. 

Neni3 

Formatet e Garës 

 

Garat zhvillohen në formatin: 

- Individual: një lojtarkundërnjëtjetri(BC1, BC2, BC3 dhe BC4). 

- Çifte: dy lojtarë për secilënskuadër (BC1, BC2, BC3 dhe BC4). 

- Ekipore: tre lojtarë për ekip (BC4/BC5). 



Neni4 

Pajisjet dhe Fusha e Lojës 

 

Topat e boccias janë të butë dhe me ngjyrë të kuqe, blu dhe të bardhë (jack ball). Fusha ka 

përmasat 12.5m x 6m me gjashtë zona loje. Pajisjet ndihmëse (rampa, komunikues etj.) duhet të 

aprovohen nga zyrtarët para garës. 

Neni5 

Rregullat Themelore të Lojës 

 

Loja përbëhet nga disa 'ende' (rounde). Qëllimi është të vendoset topi sa më afër topit të bardhë 

(jack). Çdo lojtar ka një kohë të caktuar për të hedhur topin. Pikët llogariten në fund të çdo ende në 

bazë të afërsisë me topin jack. 

Neni6 

Roli i Gjyqtarëve/Referëve 

 

Gjyqtari kryesor është përgjegjës për zbatimin e rregullave. Ai/ajo ndihmohet nga gjyqtarë ndihmës 

dhe zyrtarë të linjës. Gjyqtari është autoriteti përfundimtar në çdo vendim të marrë gjatë lojës. 

Neni7 

Etika dhe Kodi i Sjelljes 

 

Të gjithë pjesëmarrësit duhet të sillen me respekt, ndershmëri dhe profesionalizëm. Sjellja jo-

sportive ndëshkohet sipas rregullave përkatëse. Fyerjet, mosrespektimi i zyrtarëve dhe 

manipulimet e pajisjeve përbëjnë shkelje të rënda disiplinore. 

Neni 8 

SHTOJCA 1: Fusha e Lojës së Boccias 

 

Fusha e boccias është e sheshtë dhe ka dimensionet standarde 12.5 metra gjatësi dhe 6 metra 

gjerësi. Ajo ndahet në 6 zona të lojës, të numeruara nga A në F. Çdo zonë ka një kuti hyrëse për 

çdo lojtar ose skuadër. Zona e hedhjes është e përcaktuar me qartësi dhe asnjë lojtar nuk guxon ta 

kalojë atë gjatë hedhjes. 

 

 

 



Neni 9 

Hyrja në fuqi 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

2. Çdorasti pa parashikuarngakjorregullore do tëtrajtohetsipasrregullavetëpërgjithshmetë 

BISFED dhevendimevetëfederatës. 

 

 

Kryetari i FPBOK-së        

Murat Murati 

        

________________        

Prishtinë, 22.05.2025 

  



SHTOJCA 2: Formulari i Protestës 
Emri i protestuesit: ___________________________ 

Klubi / Organizata: ___________________________ 

Data: ___________________________ 

Ora: ___________________________ 

Pershkrimi i incidentit: 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

Vendimi i gjyqtarit: 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

Nënshkrimi i protestuesit: __________________    Nënshkrimi i gjyqtarit: __________________ 

  



SHTOJCA 3: Udhëzues i Shpejtë për Gjyqtarët 
- Sigurohuni që të gjitha pajisjet të kontrollohen para fillimit të ndeshjes. 

- Qëndroni të paanshëm dhe të qartë në vendimet tuaja. 

- Mbani orën dhe jepni paralajmërime për vonesat. 

- Vendosni për penalizime vetëm kur është e domosdoshme dhe me prova të mjaftueshme. 

- Raportoni çdo incident të pazakontë pas ndeshjes. 
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